УИД 21RS0024-01-2025-004564-80

№ 1-388/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2025 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Кужиковой М.Н., при секретаре судебного заседания Красновой М.В., 

с участием: государственного обвинителя -помощника прокурора Калининского района г.ЧебоксарыКутрова А.С.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Белкова Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседанииуголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, неоднократно совершил неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на его содержание, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, проживающий по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан в соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары от 23 июня 2022 года, вступившим в законную силу 22 июля 2022 года, выплачивать в пользу ФИО3 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 23 июня 2022 года, до совершеннолетия ребенка. Однако ФИО1 зная об указанном судебном приказе, в период с 27 сентября 2022 года по 28 февраля 2023 года средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 24 марта 2023 года, вступившим в законную силу 04 апреля 2023 года, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые отработал 16 мая 2023 года.

ФИО1, будучи осведомленным о вступившем в законную силу судебном решении о взыскании с него средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и, достоверно зная о возбуждении в отношении него исполнительного производства, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству и, постановке на учет в качестве безработного не предпринимал, сведения о месте работы и и получении доходов судебному приставу- исполнителю не сообщал, скрывал источники дохода в результате временной неофициальной деятельности, распоряжаясь денежными средствами по своему усмотрению, являясь, в силу ст. 4.6 КоАП РФ лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, проживая по вышеуказанному адресу, умышленно без уважительных причин, в нарушение решения суда, в течение двух и более месяцев подряд в рамках возбужденного исполнительного производства не выплатил алименты на содержание ребенка в период с 01 декабря 2023 года по 15 мая 2024 года, а именно: за сентябрь 2023 года в сумме 17730 руб. 50 коп. в период с 01 октября 2023 года по 30 ноября 2023 года, является уголовно наказуемым с 01 декабря 2023 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года; за октябрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп.в период с 01 ноября 2023 года по 31 декабря 2023 года, является уголовно наказуемым с 01 января 2024 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года; за ноябрь 2023 года в сумме 18457 руб. 50 коп.в период 01 декабря 2023 года по 31 января 2024 года, является уголовно наказуемым с 01 февраля 2024 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года; за декабрь 2023 года в сумме 25953 руб. 75 коп.в период с 01 января 2024 года по 29 февраля 2024 года, является уголовно наказуемым с 01 марта 2024 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года; за январь 2024 года в сумме 18758 руб. 50 коп.в период с 01 февраля 2024 года по 31 марта 2024 года, является уголовно наказуемым с 01 апреля 2024 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года; зафевраля в сумме 19608 руб. в период с 01 марта 2024 года по 30 апреля 2024 года, является уголовно наказуемым с 01 мая 2024 года и далее по состоянию на 15 мая 2024 года.

Таким образом, ФИО1 за период с 1 декабря 2023 года по 15 мая 2024 года умышленно, без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, то есть неоднократно, совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1 за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года, январь, февраль 2024 года в общей сумме 118965 руб. 75 коп., доведя общий долг по выплате алиментов по состоянию на 15 мая 2024 года до 376954 руб.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, его показания оглашены в судебном заседании, из которых следует, что у него имеется сын ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на содержание которой по решению мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары от 23 июня 2022 года в пользу ФИО3 с него взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23 июня 2022 года до дня совершеннолетия ребенка. Ему известно о возбуждении в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. В связи с тем, что он не оплачивал алименты 24 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Чебоксары был привлечен к административной ответственности с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов, которые он отбыл. В период с 1 декабря 2023 года по 15 мая 2024 года алименты на содержание сына не платил, банковских и почтовых переводов не производил ввиду финансовых трудностей. С сыном периодически видится и общается. (л.д. 94-97).

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля - законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3 следует, что от совместного брака с ФИО1 у них родился сын ФИО2 №1, на содержание которого согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики от 23 июня 2022 года с ФИО1 в ее пользу взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23 июня 2022 года до совершеннолетия сына. На основании исполнительного документа, предъявленного ею на исполнение, возбуждено исполнительное производство. ФИО1 алименты на содержание ребенка не выплачивал, за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ. Несмотря на это ФИО1 продолжил уклоняться от уплаты алиментов на содержание ребенка, в период с 01 сентября 2023 года по 15 мая 2024 года денежные средства в счет алиментов не выплачивал, почтовых и банковских переводов не производил, денежных средств на руки ей и ребенку не передавал. Поскольку ФИО1 не выплачивает алименты, материальное положение в семье тяжелое. ФИО1 родительских прав не лишен, ребенок никем не усыновлен. (л.д. 69-71).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 - судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Чебоксары УФССП России по Чувашской Республике следует информация аналогичная данной свидетелем ФИО3 в части выдачи исполнительного документа и неуплаты алиментов, дополнительно пояснил, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары ЧР от 23 июня 2022 года возбуждено исполнительное производство от 27 сентября 2022 года №-ИП (до перерегистрации №). В связи с тем, что ФИО1 без уважительных причин не выплачивал алименты, 24 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу 04 апреля 2023 года он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов. В период с 01 сентября 2023 года по 15 мая 2024 года ФИО1 выплаты по алиментам не производил. ФИО1 о своей нетрудоспособности не уведомлял, о месте работы и получении доходов не сообщал, на учет в центр занятости не вставал, уклоняется от уплаты алиментов. (л.д. 44-45).

В ходе выемки у судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 изъяты документы в подлинниках: постановление о возбуждении исполнительного производства№-ИП от 27 сентября 2022 г. в отношении ФИО1, осмотром установлено наличие в нем сведений о должнике, взыскателе, предмет исполнения: алименты на содержание ребенка в размере 1/4 доли доходов ежемесячно. (л.д. 47-48, 49-51, 52-53, 54-59, 60). 

Согласно свидетельству о рождении отцом несовершеннолетнего ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1, а матерью ФИО3 (л.д. 74).

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 6 Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики 23 июня 2022 года с ФИО1 в пользу ФИО3 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 23 июня 2022 года до достижения ребенком совершеннолетия. (л.д. 31).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 4 Ленинского района г.Чебоксары Чувашской Республики от 24 марта 2023 года, вступившим в законную силу 04 апреля 2023 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Наказание ФИО1 отбыто 16 мая 2023 года. (л.д. 34, 36-38).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 12 августа 2025 года ФИО1 определена задолженность за период с 01 сентября 2023 года по 29 февраля 2024 года на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 118965 руб. 75 коп., а общая задолженность на 15 мая 2024 года – 376954 руб. (л.д. 4, 107).

Из справок Отдела КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии г. Чебоксары и ОСФР по ЧР следует, что ФИО1 с 01 сентября 2023 года по 15 мая 2024 года в качестве безработного зарегистрирован не был, пособие по безработице не получал, получателем пенсии и социальных выплат и лицом, осуществляющим уход за нетрудоспособными гражданами за период с 01 сентября 2023 года по 15 мая 2024 года не значится. (л.д. 16, 26).

В основу приговора суд кладет показания законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, свидетеля, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям указанных лиц у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

Мотивов, свидетельствующих об оговоре подсудимого, судом не установлено.

Сам подсудимый подтвердил факт неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

В соответствии с частью 1 статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. Порядок и форма предоставления содержания несовершеннолетним детям определяются родителями самостоятельно. Эта обязанность носит безусловный характер и не связывается законодателем с наличием либо отсутствием у гражданина постоянного и достаточного дохода. Соответственно, вне зависимости от материального и семейного положения трудоспособных родителей дети вправе получить от них необходимое и достойное содержание. Обстоятельств невозможности получения подсудимым дохода в судебном заседании не установлено. Изложенное свидетельствует о том, что совокупностью приведенных доказательств вины ФИО1 в злостном уклонении по решению суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена и доказана.

Признак неоднократности неуплаты алиментов нашел свое подтверждение, поскольку ФИО1 ранее за аналогичное деяние был подвергнут административному наказанию, которое им отбыто, однако на момент совершения преступления не истек годичный срок с момента исполнения им наказания, потому в силу ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию.

Судебным приставом - исполнителем обосновано, в силу требований Семейного кодекса, произведен расчет, исходя из средней заработной платы по Российской Федерации.

Анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми и допустимыми, суд квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнегоребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения лица от уголовной ответственности судом не усматривается.

Учитывая адекватное поведение подсудимого ФИО1 в ходе дознания и судебного заседания, принимая во внимание, что под наблюдением у врача-психиатра он не состоит (л.д. 18), у суда не возникает сомнений в психической полноценности подсудимого на момент инкриминируемого деяния и в настоящее время.

При назначении наказания подсудимому суд исходит из положений ст.ст. 6,60 УК РФ, то есть учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, на учете в БУ «Республиканский наркологический диспансер» МЗ ЧР не состоит (л.д.19, 20, 21-22), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, указано, что привлекался к административной ответственности, на профилактическом учете в полиции не состоит. ( л.д. 24).

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие у подсудимого малолетнего ребенка (л.д. 40)согласно ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном.

Наличие на иждивении подсудимого несовершеннолетнего сына, на содержание которого с подсудимого взысканы алименты, суд не признает смягчающим наказание обстоятельством, поскольку он совершил в отношении него данное преступление и фактически не занимается его содержанием. 

Судом не установлено активного способствования ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, как на то указывает сторона защиты, поскольку преступление совершено при очевидных для судебных приставов обстоятельствах, а подлежащие доказыванию обстоятельства, были установлены до возбуждения уголовного дела и дачи показаний ФИО1, который не сообщил судебному приставу информацию, ранее ему не известную, имеющую значение для расследования преступления. При этом один лишь факт признания лицом своей вины, сам по себе об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не свидетельствует.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Иных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, а также обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не имеется.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания подсудимому, суду не представлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, не установлено. 

Принимая во внимание изложенное, учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его отношение к содеянному, суд полагает возможным достижение целей наказания при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, не усматривая оснований для назначения более мягкого наказания с применением положений ст.64 УК РФ.Также не найдено оснований для назначения более строгого вида наказания в виде лишения свободы в силу ч.1 ст. 56 УК РФ. Обстоятельств, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, препятствующих назначению подсудимому данного вида наказания, не имеется. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ суд не находит.

При установлении размера удержания из заработной платы ФИО1 суд принимает во внимание, что до настоящего времени у подсудимого сохраняется обязанность выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, в связи с чем полагает возможным установить минимальный размер удержаний из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вопрос вещественных доказательств по уголовному делу судом разрешен в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием из заработной платы 5% в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: постановление о возбуждении исполнительного производства№-ИП от 27 сентября 2022 г. в отношении ФИО1 возвращенные судебному приставу-исполнителю, - оставить в УФССП России по Чувашской Республике- Чувашии по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики в течение 15 суток со дня его постановления.

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Н. Кужикова